
Republika e Kosovds
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin€s
Op5tina PriStina -Municipality of Prishtina

Kuvendi i Komunes s€ Prishtines, nd mb€shtetje tE nenit 12.2, shkronja (c) te Ligjit nr.
03/L-040, pdr veteqeverisje lokale, nenit 34.1, shkronja (c) te Statutit td Komunes s€

Prishtin€s, nenit 40 te Ligiit nr. 2004/18, pEr tregtin€ e brendshme, i ndryshuar dhe
plot€suar me Ligjin nr.04/L-005, p€r tregtine e brendshme, dhe tE nenin 7 te Rregullores
nr. 77/2073, per implementimin e standardeve p€r klasifikimin e veprimtarive
ekonomike n€ versionin NACE-I{ev-2, te dt. 1,6.04.2013, n€ mbledhjen e mbajtur m€

e miratoi kdtd

PROIEKTRREGULLORE
PER

FILLIMIN DHE MBARIM]IN E ORARIT TE PUNES SE VEPRIMTARIVE
AFARISTE DHE VEPRIMTARIVE TJERA NE KOMUNEN E PRISHTINES

I. DISPOZITAT E PERGITHSHME

Neni 1

Qellimi

N€ baz€ t€ kesaj Rregulloreje p6rcaktohet fillimi dhe mbarimi i orarit t€ punes p€r
shoq€ritd tregtare, afariste dhe veprimtarit€ tjera biznesore t€ cilat veprojnd n€ territorin
e komun€s s€ Prishtin€s.

Neni 2
Fush€veprimi

Te gjitha subjektet afariste te themeluara dhe t€ regjistruara nd pajtim me dispozitat e

Ligjit nr.2004/18, pEr tregti t€ brendshme ( Gazeta zyrtare e Republik€s sE Kosov€s, nr.
77, dt.01..09.2007), Ligjit nr.04/L-005, per ndryshimin dhe plotdsimin e Ligjit nr.2004/18,
p€r tregti te brendshme ( Gazeta zyftare e Republik€s s€ Kosov€s, nr. 05, dt. 27.07.2017)

dhe Klasifikimin e veprimtarive ekonomike NACE Ref. 2, te publikuar m618.10.2014 nga

Agjencia e Statistikave t€ Kosov€s, jane t€ obliguara t'i pErmbahen orarit t€ punes te
p€rcaktuar sipas k€saj rregulloreje.



Neni 3
PErkufizimet

1. Shprehjet e perdorura n€ k€te rregullore kane kete kuptim:

3.1. orari i pun€s - periudha kohore e fillimit dhe mbarimit t6 pun€s.

3.2. Dite pune - periudha kohore e punds prej dit6s se h6ne deri ditdn e premte.

3.3. Dit€ vikendi - periudha kohore e fundjaves (dita e shtune dhe e diele).
3.4. Festa zyttare - ditet te cilat jan€ te p6rcaktuara si festa sipas Ligjit p€r festat zyrtare

te Republikes s€ Kosov€s.
3.5. Sektor - pjese ose zon€ q€ €shtd e dallueshme nga nj€ tjet€r (p.rh. sektori priva!

sektori publik).
3.5. Ndarja - ndarja e sektordve sipas veprimtarive.
3.7. N€nndarja - ndarje shtes€ sipas sektor€ve.
3.8. Periudha verore - 6shte periudh€ sezonale, qe fillon ne muajin prill dhe

perfundon n€ muajin shtator.
3.9. Periudha dim€rore - €sht€ periudhd sezonale, q€ fillon n€ muajin tetor dhe

perfundon n€ muajin mars.

II. ORARI I PUNES

Neni 4

4.1. Orari i pun€s n€nkupton periudh€n kohore t€ fillimit dhe mbarimit t€ punes.

4.2.Periudha kohore e fillimit dhe mbarimit te pun€s caktohet per ditd t€ rregullta t6
pun€s, dite te pun€s gjate vikendeve dhe dite te pun€s gjat€ festave zyrtare.

4.3. Orari per fillimin dhe mbarimin e pun€s, i p€rcaktuar sipas kesaj rregulloreje, duhet
td vendoset nd hyrje te objektit apo n€ pjese t€ dukshme ku ushtrohet veprimtari
afariste, duke e sakt€suar fillimin dhe mbarimin e orarit t€ pun€s, si dhe ditet kur nuk
mund te punohet.

Neni 5

5.1. Orari i pun€s percaktohet n€ baz€ te dy periudhave, n€ at€ verore dhe dim€rore, nr!
interval kohor:

5.1.1. periudha verore fillon me 1 prill dhe mbaron me 30 shtator t€ vitit kalendarik;
5.1.2. periudha dim€rore fillon me 1 tetor dhe mbar,cn me 31 mars te vitit kalendarik.



Neni 6

6.1. Sipas rregullores, orari i pun€s i shoqerive tregtare klasifikohet sipas veprimtarive
ekonomike te radhitura sipas Nomenklatur€s NACE Rev. 2.

6.2. Klasifikimi i veprimtarive ekonomike te radhitura sipas Nomenklatur€s NACE Rev.
2, eshte sipas sektor6ve (ndarjeve, grupeve, n€ngrupeve dhe klasave ), ku nj€her6sh
ky klasifikim p€rfshihet edhe ne kete rregullore.

6.3. Orari i punes i veprimtarive ekonomike te klasifikuara nE Nomenklature NACE Rev.
2, e qE do t€ p€rfshihen ne k€te rregullore sipas sektorEve:

6.3.1,. Sektori ( A ) Bujqesia, pylltaria dhe peshkimi;
6.3.2. Sektori ( B ) Minierat dhe guroret (industria nxjerr€se);
6.3.3. Sektori ( C ) Industria perpunuese;
6.3.4. Sektori ( E ) Furnizimi me uj€, kanalizimi, veprimtarit€ e menaxhimit dhe te

trajtimit t€ mbeturinave;
6.3.5. Sektori ( F ) Ndertimtaria;
6.3.6. Sektori ( G ) Tregtia me shumice dhe pakic€, riparimi i mjeteve motorike dhe

motogikletave;
6.3.7. Sektori ( H ) Transporti dhe magazinimi;
6.3.8. Sektori (I ) Akomodimi dhe sherbimi ushqimor;
6.3.9. Sektori ( M ) Veprimtarit€ profesionale, shkencore dhe teknike;
6.3.10. Sektori (P ) Arsimi;
6.3.11,. Sektori ( Q ) Veprimtarit6 e sh€ndetit te njeriut dhe te punes sociale;
6.3.12. Sektori ( R ) Arte! arg€timi dhe rekreacioni;
6.3.73. Sektori ( S ) Veprimtarit€ e tjera sh6rbyese.

Neni 7

SEKTORT (A)
Buiq€sia, pylltaria dhe peshkimi

7.1. Fillimi dhe mbarimi i orarit t€ pun€s tE pylltaris€ dhe prerja e drunjve, ndarla 02,

grupi 02.1, klasa 02.L0 fillon:

7.1.1. periudha verore, prej ores 08:00 deri ne oren 20:00;

7.L.2.periudha dimerore, prej ores 08:00 deri n€ or€n 18:00.

7.2. Fillimi dhe mbarimi i orarit t€ punes n€ fushEn e peshkimit dhe akuakultur€s,
ndarja 03, grupi 03.1, klasa 03.12fi11on:

7.2.1.. periudha verore, prej ores 07:00 deri n€ or€n 20:00;

7.2.2. periudha dimerore, prej ords 08:00 deri n€ or€n 16:00.



7.3. Giate diteve te vikendit shoqerit6 tregtare, sipas nenit 7,paragrafet7.7 dhe 7.2, do te
punojne sipas orarit te parapare p6r ditet e punds.

Neni 8

SEKTORT (B)
Minierat dhe guroret (industria nxierr6se)

8.1. Fillimi dhe mbarimi i orarit te pun€s te xeheroret clhe guroret tjera, ndarja 08, grupi
08.1, klasa 08.11, 08.72 fillon:

8.1.1. periudha verore, prej or6s 08:00 deri ne ordn 18:00;
8.1.2. periudha dimerore, prej ores 08:00 deri ne ordn 16:00.

8.2. Fillimi dhe mbarimi i orarit t6 punds te minierat dlhe guroret ( industria nxjerrcse )
p.k.t., ndarja 08, grupi 08"9, klasa 08.99 fillon:

8.2.1. periudha verore, prej ords 08:00 deri n€ or6n 18:00;
8.2.2. periudha dim€rore, prej or6s 08:00 deri n6 oren 16:00.

8.3. Shoqerite tregtare sipas nenit 8, paragrafet 8.1 dhe 8.2, te shtunave do te punojne sipas
orarit td percaktuar t0 punds, ndeirsa te dielave nul.: do t6 punojn€.

Neni 9

sEKroRr (c)
Industria pErpunueser

9.1. Fillimi dhe mbarimi i orarit td pun€s te perpunimi i produkteve ushqimore, ndarja
10, duke perfshird te gjitha grupet dhe klasat e ndarjes 10, fillon:

9.1.1. periudha verore, prej or€s 07:00 deri ne or€n 23:00;
9.7.2. periudha dimerore, prej ores 08:00 deri n€ or6n 22:00.

9.2. Fillimi dhe mbarimi i orarit te punes te prodhimi i pijeve, ndarja 11, duke perfshire
t€ gjitha grupet dhe klasat e ndarjes 11, fillon:

9.2.7. perhtdha verore, prej or€s 07:00 deri ne oren 23:00;
9.2.2" perittdha dimerore, prej ores 08:00 deri ne oren 23:00.

9.3. Fillimi dhe mbarimi i orarit t€ punes te prodhimi i tekstilit, veshjeve, prodhimi i
l€kur€s dhe produkteve te lekures, ndarja 73,1, dhe 15, duke p€rfshir€ te gjitha grupet



dhe klasat e ndarjeve 73,74 dhe L5, do t€ jete i njejtE n€ dy sezonet dhe fillon prej ores

07:00 deri ne or€n 23:00.

9.4. Fillimi dhe mbarimi i orarit t€ pun€s te prodhimi i drurit dhe i produkteve te drurit.
t€ tapes, p€rveq mobileve; prodhimi i artikujve nga kashta dhe materialeve t€

gershetuara, thur€se, prodhimi i letr6s dhe produkteve prei letr€s dhe shtypja dhe
riprodhimi i mediave t€ inc;izuara, prodhimi i produkteve kimike, prodhimi i
produktevebazd farmaceutike dhe preparateve farmaceutike, prodhimi i produkteve
te gom€s dhe te plastikes, prod.himi i produkteve minerale jo materiale, prodhimi i
metaleve, prodhimi i produkteve te fabrikuara metalike, perveg makineris€ dhe
pajisjeve, prodhimi i kompjuter€ve, produkteve elektrike dhe optike, prodhimi i
pajisjeve elektrike, prodhimi i rmakinerise dhe pajisjeve p.k.t., prodhimi i makinerive
motorike (t€ transportit ), rimorkiove dhe gjysmdrimorkiove, prodhimi i mobileve,
prodhimi tjeter p.k.t. dhe riparimi dhe instalimi i makinerive dhe pajisjeve ndarja 16,

77,\8,20,21,,22,23,24,25,26,27',28,29,32,33 duke perfshir6 te gjitha grupet dhe klasat
e ndarjeve 76,77 ,78, 20, 21, 22, 23, 24, 25,26, 27 , 28, 29, 32,33, do te jete i njejte ne dv
sezonet dhe fillon prej ords 07::00 deri ne or6n 23:00.

9.5. Gjat6 dit€ve te vikendit shoqerite tregtare, sipas nenit 9,paragrafet9.1.,9.2,9.3 dhe 9.4,

do te punojne sipas orarit te pOrcaktuar gjat€ ditdve t€ pun€s.

Neni 10

SEKTORI (E)
Furnizimi me ui€, kanalizirni, veprimtarit€ e menaxhimit dhe t€ trajtimit t€

mbeturinave

10.1. Orari i punes te veprimtarit€: furnizim me uie, kanalizim, veprimtarite e

grumbullimit, trajtimit dhe asgjesimit te mbeturinave; rikuperimi i materialeve,

trajtimi i mbeturinave dhe asgjesimi i tyre, ndarja 37, grupin 37.0, klasdn 37.00,

ndarja 38, grupin 38.1, klasen 38.11 dhe 38.12, ndarja 38, grupin 38.2, klas€n 38.21

dne38.22, do te jete i njejte n€ dy sezone! fillon prej or€s 00:00 deri ne ora 24:00 (pa

nderprer€).

10.2. Gjate diteve t€ vikendit (tE slrtunave dhe t€ dielave ) dhe festave zyrtare shoqdrite
tregtare, sipas nenit 10, par.10.1, do t€ punojn€ me orar te njejte.



Neni L1

sEKroRr (F)
NdErtimtaria

11.1. Fillimi dhe mbarimi i orarit te pun6s te nddrtimi i objekteve, ndarja 41, duke
pdrfshire te gjitha grupet dhe klasat e ndarjes 41, fillon:

77.1.1, periudha verore, prej orels 08:00 deri nd oren 20:00;
77.7.2. periudha dim€rore, prej ords 08:00 deri ne or€n 17:00.

11.2. Fillimi dhe mbarimi i orarit tE punes te punirrLet inxhinierike, ndarja 42, duke
pdrfshir€ te gjitha grupet dhe klasat e ndarjes 42, fillon:

77.2.7. periudha verore, prejores 08:00 deri ne oren 20:00;
77.2.2. periudha dimdrore, prei or€s 08:00 deri n0 or6n 16:00.

11"3. Fillimi dhe mbarimi i orarit te punes te veprimtarive te ndertimit tE specializuar,
ndarja 43, duke perfshire te gjitha grupet dhe klasat e ndarjes 43, fillon:

77.3.7. periudha verore, prej ores 08:00 deri n€ oren 20:00;
17.3.2. periudha dim€rore, prej ores 08:00 deri ne orOn 16:00.

11.4. Gjat€ diteve td vikendit shoqerite tregtare, sipas nrenit 7\, paragrafi1rl.\,11.2 dhe
11.3, nuk do te punojne, perjashtim mund t€ ket€ vet€m kur iu leiohet me pelqimin e
organit kompetent t€ Komunds.

Neni 12

sEKroRr (G)
Tregtia me shumic€, pakic€ dhe riparimi i mjetever motorike dhe motogikletave

12.1. Fillimi dhe mbarimi i orarit tE punds te tregtis€ me shumice dhe pakice, si dhe
riparimi i automjeteve dhe motogikletave, ndarja 45 dhe 46, duke perfshire te gjitha
grupet dhe klasat e ndarjes 45 dhe 46, do te jet€ i njdjte ne te dy sezonet dhe fillon prej
or6s 07:00 deri ne ordn 20:00;

72.2. Flllimi dhe mbarimi i orarit tE punds te tregtis€ mer pakic0, ndarja 47, duke p€rfshire
te gjitha grupet dhe klasat e ndarjes 47, fillon:



72.2.7. periudha verore/ prej or€s 07:00 deri n€ or€n 23:00:

72.2.2. periudha dim€rore, prejor€s 08:00 deri n€ or€n 23:00.

12.3. Gjate ditdve td vikendit shoqerit€ tregtare, sipas nenit 12, paragrafi 12.1., do te
punojn€ me orar te njejte si gjatd dit€ve te pun€s.

72.4.Per1ashtim nga neni 12, paragrahl2.2, shitja e derivateve t€ naft€s me pakic€,
duhet t€ punoje nga ora 00:00 deri ne or€n 24:00 (pa nderprere per gdo ditet t€ jav€s).

Neni 13

SEKTORI (H)
Transporti dhe magazinimi

13.1. Fillimi dhe mbarimi i orarit tr3 punds te magazinimi dhe veprimtarite mbeshtetese
p6r transport, ndarja 52, grupi52.-1,52.2, klasa 52.70,52.27,52.29, do te jete i njejte ne te

dy sezonet dhe fillon prej or6s 07:00 deri ne oren 20:00;

13"2. Gjate diteve te vikendit shrcqerite tregtare, sipas nenit 13 paragrafi 73.7, do t€
punojne sipas orarit td percaLktuar te diteve t€ punes, nd€rsa te dielave nuk do te
punojne.

Neni 14

SEKTORT (I)
Akomoclimi dhe sh€rbimi ushqimor

14.1. Fillimi dhe mbarimi i orarit td pun€s te hotelet dhe akomodimi i ngjash6m, ndarja
55, grupin 55.7,55.2 dhe 55.9 me t€ gjitha klasat e grupeve 55.1,55.2 dhe 55.9, do td jete i
njejte n€ te dy sezonet, 24 ord ne dit€;

14"2. Fillimi dhe mbarimi i orarit te punes te veprimtarite sherbyese t6 ushqimit dhe
pijeve, restorantet dhe veprimtaritE sh€rbyese lEvizese te ushqimit, ndarja 56, grupin 56.1,

dhe 56.2 me klas€ e ketyre grupeve/ fillon:

74.2.7. periudha verore, prej ores 07:00 deri ne or€n 24:00;

1,4.2.2. periudha dim€rore, prejor6s 08:00 deri nd oren 23:00.

14.3. Fillimi dhe mbarimi i orarit. t€ punes te veprimtarite sh6rbyese t€ pijeve, bareve,
diskotekave etj., ndarja 56, grupin 56.3 dhe 56.2,klasa56.30, fillon:



74.3.1. periudha verore, prej ores 20:00 deri ne or€n 24:00;
74.3.2. periudha dim6rore, prejor€s 20:00 deri ne or€n 23:00.

14.4. Giat€ diteve tE vikendit dhe festave zyrtare sJhoqdrite tregtare, sipas nenit 14
paragrafi 74.7,14.2 dhe 14.3, do te punojnd sipas orarit te percaktuar te diteve td pun6s.

Neni 15

sEKroRr (M)
Veprimtarite profesionale, shkencore dhe teknike

15.1. Fillimi dhe mbarimi i orarit t€ punes te veprimtaritd e arkitekturds dhe inxhinierisE;
analizat dhe testimet teknike, ndarja 77, grupi 71,1 klasa 71-77 dhe 77.12, fillon ne
oren 08:00 dhe mbaron nd or€n 20:00 ne te dy sezonet.

15.2. Gjate diteve te vikendit shoqerite tregtare, sipas nenit 15, paragrafdt 15.1 dhe 72.2
nuk do td punojne.

Neni t6

SEKTORT ( P )
Arsimi

16.1. Fillimi dhe mbarimi i orarit td pun€s ne fushen e arsimit, ndarja 85, grupi 85.1 ,85.2,
85.3,85.4 me n€nklasat fillon:

76.7.7. periudha verore, prej ores 07:00 deri ne oren 20:00;
76.7.2. periudha dim6rore, prejor€s 07:00 deri ne oren 20:00 .

16.2. Fillimi dhe mbarimi i orarit te punes n€ fush€n e arsimit, ndarja 85, grupi 85.5 me
n€nklasat e grupit fillon:

76"2.1. periudha verore, preiords 08:00 deri n0 ordn 21:00;
76.2.2. periudha dimdrore, prej ores 08:00 deri nti oren 21:00.

16.3" Cjate dit€ve te vikendit shoq€rit6 tregtare, sipas nenit76, paragrafet 16.1 dhe 16.2
do te punojn6 me orar tE shkurter nga ora 08:00 deri ne ora 12:00.
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Neni 17

sEKroRI (Q)
Veprimtarit€ e shiindetit tE nieriut dhe tE pun€s sociale

17.1" Fillimi dhe mbarimi i orarit te pun€s te veprimtarit€ e shendetit td njeriut,
veprimtarit6 e spitaleve, ndarja 86, grupi 86.1, klasa 86.70, do td jete i njdjte ne te dy
sezonet 24 ore ne dit€;

17.2" Fittimi dhe mbarimi i orarit tr3 punds te veprimtarite e shendetit t€ njeriut, ndaria
86, grupi 86.2 dhe me t€ gjitha ndrLklasat e kdtyre grupeve, fillon:

77.2.7. periudha verore, prej or€s 07:00 deri ne or€n 20:00;

77.2.2. periudha dimdrore, prej ores 07:00 deri n€ oren 20:00.

17.3. Fillimi dhe mbarimi i orarit ti: punes te veprimtarite e perkujdesjes ne shtepi, ndarja
87, duke perfshir€ te gjitha grupet dhe klasat e grupit 87, do te jete i niejte ne te dy sezonet,

24 ore ne dite.

17.4. Fillimi dhe mbarimi i orarit te punes te veprimtarit€ e perkujdesjes ne shtepi, ndarja
88, duke perfshire te gjitha grupet dhe klasat e grupit 88, fillon:

77.4.1,. periudha verore, prej or€s 07:00 deri n€ or€n 20:00;

17.4.2. periudha dim€rore, prej ores 07:00 deri nE oren 20:00"

17.5. Shoqerit6 tregtare sipas nenit 77,paragrafi77.2,77.3 dhe77.4, t€ shtunave do te
punojn€ sipas orarit te percaktuar te diteve td punds, nddrsa td dielave nuk do td punojne.

Perjashtim mund te ket6 n€ rastet kur pajiset me pelqim nga organi kompetent i
Komun€s.

Neni 18

sEKroRI (R)
Artet, arg€timi dhe rekreacioni

18.1. Fillimi dhe mbarimi i orarit t,5 punds te veprimtarite krijuese, artistike dhe arg6tuese,

ndarja 90, grupi 90"0, klasa 90.01 rlhe 90.02, fillon:

18.1.1. periudha verore, prej ores 08:00 deri ne oren 24:00;

78.7.2. periudha dimdrore, prej or€s 08:00 deri ne or6n 23:00.



18.2' Fillimi dhe mbarimi i orarit ti punes te veprimtarit€ e lojerave t6 fatit dhe basteve,
ndarja 92, grupi 92.0, klasa 92.00, fillon:

78.2.7. periudha verore, prej ores 08:00 deri n€ orcn24:00;
78.2.7. periudha dimdrore, prej ores 08:00 deri ne or6n 23:00.

18.3. Fillimi dhe mbarimi i orarit td pun6s te vepr.imtarite sportive, arg€tuese dhe
veprimtaritd e rekreacionit, ndarja 92, grupi 93.1 dhe 9?\.2, flllon

18.3.1. periudha verore, prej ores 07:00 deri ne oren 24:00 ;
78.3.2. periudha dimdrore, prej ores 07:OO deri ne oren 24:00.

18.4. Gjate diteve te vikendit ( te shtunave dhe te dielarze ) shoq€rite tregtare, sipas nenit
18, paragrafiTS.'J..,18.2 dhe 18.3, do te punojnd sipas oraritt€ percaktuar t€ diteve t€ punes.

Neni L9

sEKroRr (s)
Veprimtarit€ e tjera sh€rbyese

19.1. Fillimi dhe mbarimi i orarit t€ punds te riparimi i kompjuter€ve, k€puceve, or€ve t€
dor€s dhe artikujve t€ tjer€ personale dhe sht€piake etj., ndarja 95, me gn pu dhe k1asa, te
ndarjes 95, fillon:

19.1,.1,. periudha verore, prej or6s 08:00 deri n€ or€n 23:00;
19.1,.2. periudha dim€rore, prej ores 08:00 deri n€ or€n 22:00.

19.2. Fillimi dhe mbarimi i orarit t€ pun€s te veprimtarite e tjera sherbyese, nd.arla 96,
grupi 96.0, klasa 92.01.,96.02,96.09,96.04 dhe 92.09, fillon:

19.2.1. periudha verore, prej or€s 08:00 deri ne or€n 23:00;
19.2.2. periudha dimdrore, prej or€s 08:00 deri n€ or€n 22:00.

19.3' Gjate diteve te vikendit shoqerite tregtare, sipas nenit 19, paragrafet 19.1 dhe19b.2,
nuk do te punojne, pdrveE nd rast se jepet pelqim nga organi kompetent i Komun€s.

79.4.Per1ashtim nga neni 19, paragrafil9.2 dhe 19.3, ndarja 96, grupi96.0, klasa 96.0g,
shoqeritd tregtare per kryerjen e shdrbimeve t€ funeraleve dhe vepiimeve t6lidhura me
td, mund t€ punojnE 24 ore ne dite gjat€ t€r€ jav€s.
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lII" Zgjatja dhe shkurtimi i orarit t€ pun€s

Neni 20

20.1 Shoqerit€ tregtare mund te prunojne me gjate se orari i punes i parapare me kete

rregullore, por jo me gjate se deri nd or€n 02.00. Pdr pune me te gjate se orari i parapard.
duhet marr€ pelqimin nga Drr:jtoria e Planifikimit Strategiik dhe Zhvillimit te

Qendruesh€m.

Kerkesa per zgSa\e td orarit te pun€s duhet t'i parashtrohet Drejtorisd sE Planifikimit
Strategiik dhe Zhvillimit te Q€nLdrueshrlm, sei paku 48 ore rne pare dhe cluhet t"i
bashk€ngjiten keto dokumente:

20.7.7. Certifikata e regjistrimit te biznesiU
20.7.2. Certifikata e numrit fisk.al tE biznesiU
20.7.3. Letdrnjoftimi i pronari!
20.7.4. Certifikata e l€shuar ngil organi kompetent per emetimin e zhurmds;
20.1.5. Certifikata e ldshuar nga organi kompetent per emetimin e ndotjes;
2A.7.6. Vendimi nga Bashkesia lokale, se zgjatla e orarit t€ punes nuk eshte penges€

pdr komunitetin;
20.7.7" PEr rastet e ndertimit tir ulte dhe t€ 1art6, sipas lejes (pelqimi nga Drejtoria e

Urbanizmit).

20.2. Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t€ Q€ndruesh€m qd e miraton
apo e refuzon k€rkesen pter zgja\en e orarit t€ pun€s, nxjerr aktvendim dhe e

njofton palen dhe organet kompetente 24 ord mE par6.

20.3. Per gdo ore t€ zgjatur td orarit td pun6s s€ parapare me kete rregullore, shoq€rite

tregtare, sipas sektoreve, duhet te paguajne:

2A3.1. Sektori ( A ) Bujqesi, pylltari dhe peshkim,0.00 Euro;
20.3.2. Sektori ( B ) Minierat dhe guroret ( industrial nxjerrdse ) 20.00 Euro;
20.3.3. Sektori (C ) Industria perpunuese/ 20.00 Euro;
20.3.4.Sektori ( E ) Furnizimi mLe uj6, kanalizimi, veprimtaritd e menaxhimit dhe te

traitimit te mbeturinave, 0.00 Euro;
20.3.5. Sektori ( F ) Ndertimtaria, 120.00 Euro;
2}.3.6.Sektori ( G ) Tregtia me shumic€ dhe pakice; riparimi i mjeteve motorike dhe

motogikletave, L0.00 Euro;
20.3.7. Sektori (H ) Transporti dhe magazinimi,20.00 Euro;
20.3.8. Sektori ( I ) Akomodimi dhLe sherbimi ushqimor,10.00 Euro;
20.3.9. Sektori ( M ) Veprimtarit€ ,profesionale, shkencore dhe teknike,10.00 Euro;

20.3.10. Sektori ( P ) Arsimi, 0.00 Euro;
20.3.17. Sektori ( Q ) Veprirntarite e sh€ndetit te njeriut dhe te pun€s sociale, 0.00

Euro;
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20.3.72. Sektori ( R ) Artet, arg€timi dhe rekreacioni, 20.00 Euro;
20.3.13. Sektori ( S ) veprimtarite e tjera shErbyeser, L0.00 Euro.

20.4. Perjashtim nga neni 20, paragrafi 20.3, bejne shr:qerite tregtare te cilat realizojne
projekte me donacione me interes publik, d.m.th. lirohen nga pagesa.

Neni 21

21.1. Shoqerite tregtare mund td punojn€ me orar md tt! shkurte se orari i punes qe esht€
parapar6 me kete rregullore.

27.2. Per shkurtimin e orarit tE punes me shkurt se orari i parapar€ ne kete rregullore,
shoq€rite tregtare afariste duhet te vendosin njoftimin me shkrim n€ hyrje te objektit ne
tE cilin ushtrojne veprimtarine afariste, duke e sakt€lsuar fillimin dhe mbarimin e orarit
tE punes dhe ditet kur nuk punohet.

21.3. Me rastin e inspektimit nga inspektori per respektimin e orarit t€ pun6s, p6r
shkurtimin e orarit td punds, shoqerit6 tregtare duhet ta njoftojne inspektorin per
shkurtimin e orarit t€ punds dhe i njejti duhet ta e.ridentoje ne procesverbal"

27.4.Periashtim bojne shoq€ria tregtare q€ vepron sipas nenit21,.2 t€ kesaj rregulloreje,
per shkurtimin e orarit te punes me shkurt se orari i parapare, nuk mund t6 sanksionohet
sipas dispo zitav e ndeshkuese te k€sai rre gulloreje.

Neni 22

22.7" Sipas Ligjit pdr festa zyrtare te Republikes se Kosov€s dhe kesaj rregulloreie,
shoqdrite tregtare nuk mund te punojne gjat6 festav e zyrtare.

22.2. Periashtim nga paragrafi 22.1i k€saj rregulloreje, shoqerite kegtare te sektorit te
hotelerise dhe sektorit qe punojne 24 ord nd dite ( dite pune dhe vikendeve) mund
te punojn€ edhe ditdve td festave zyrtarc sipas orarit td ditdve t6 pun€s.

22.3. Shoqerite tregtare td cilat e kane t€ lejuar te punojnd sipas nenit 22, paragrafi 22.2,
mund tazgSasin orarin e pun€s me rastin e festave te parapara me Ligjin per festit zyrtare,
deri nd or€n 01:00 (te mengjesit) dhe te njejtit nuk paguajnd taksa shtes6.

Neni 23
23.1. Shoqerit6 tregtare t€ cilat marrin pelqim p6r ora;r te zgjatw td pun6s, n€se nuk e

perfillin kodin afarist dhe rrezikojnd sigurind e qytetar6ve, pos konstatimit nga
Drejtoria e Inspeksionit, do t'i revokohet pelqimi 1t€r zgjatle te orarit t€ pun€s nga
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Drejtoria e Planifikimit Strate,gjik dhe Zhvillimit te Qendrueshem dhe do te gjobitet
per kundervajtje nga Drejtoria e Inspeksionit, sipas nenit 25 te kesaj rregulloreje.

23.2. Drejtoria e Planifikimit Strategjike dhe Zhvillimit te Q€ndrueshem rezervon t€

drejten p6r revokimin e aktvendimit per zg;1at1en e orarit tE punOs, at6herd kur
konsideron qe ka devijuar nga kerkesa e parashtruar per zgSatle apo shkurtim te
orarit t€ pun€s, me theks td vegante kur konstatohet qe vazhdimi i metutjeshem i
zg;1at1es s€ orarit te pun€s shkakton pengesa per komunitetin dhe eshte ne

kund€rshtim me ligjet ne fuqi.

IV.INSPEKTIMI

Neni 24

24.1. Inspektori ne baze te k6rkesdrs se qytetar€ve dhe detyrds zyrtare, mund te inspektoje
shoqerite tregtare lidhur me respektimin e orarit te punes sipas kesaj rregulloreje.

24.2" Gjate inspektimit te shoqerive tregtare, inspektori duhet te inspektojd se a esht€

vendosur njoftimi - publikimi i orarit te punes dhe diteve kur nuk punohet nd vendin e

dukshem ne hyrje te objektit afarist ku shihet dhe se a 6sht€ zgjatar apo shkurtuar orari i
pun6s sipas k€saj rregulloreje.

24.3. Nese shoqerite tregtare qe nuk u permbahen dispozitave t€ nenit 23, paragrafi 23.2

t€ k€saj rregulloreje, inspektori gjate inspektimit per herd te par€, e njofton shoqerin€
tregtare me shkrim p6rmes procesverbalit, ne te kunderten, neise veprohet edhe her€n
tjeter njesoj, atehere do te shqipto.hen masa ndeshkuese.

V. DISIPOZTT AT NDESHKUESE

Neni 25

25.1. Te gjitha organizatat e biznesit do t€ gjobiten per kund€rvaj$e, ne qofte se veprojn€
ne kund€rshtim me nenet 5,6,7,8,9,10,\L,L2,13,'1.4,15 dhe 16 t€ kesaj Rregulloreje, si
mE posht€:

25.1.1. persona juridike......... ......1000.00 - 3000.00€;

25.1.2. persona fizike........ 300.00 - 1000.00 €.
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VI. DISPO ZTT AT SHFUQIJZUESE

Neni 26

Me hyrjen e ne fuqi t€ kdsaj rregulloreje, shfuqizolhet Rregullorja por fillimin dhe
mbarimin e orarit t€ punes sE organizatave te biznesit n€ komunen e Prishtines, 01. nr.
770-1203, dt.76.06.2010, dhe Vendimi, 01. nr.031-2972, dt.75.72.2010 per ndryshimet dhe
plotesimet e Rregullores p6r fillimin dhe mbarimin e <trarit te punes s€ organizatave t€
biznesit nd komun€n e Prishtinds, 01. nr.110-1203, dt.7(t.06.2070.

VII. DISP OZIT AT KALIMTARE

Neni 27

P€r zbatimin e kEsaj rregulloreje do tE kujdeset Drejtoria e Inspeksionit, n€ bashkdpunim
me zyrtar6t e Policis€ s€ Kosovds dhe Drejtorin€ e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit
te Q€ndrueshem.

Neni 28

Te gjitha shoqErite e biznesit jane te obliguara q€ te Jrarmonizojnd orarin e pun6s me
dispozitat e k€saj rreguiloreje, nd afatin tridhjete (30) ditesh nga dita e hyrjes ne fuqi te
kdsaj rregulloreje.

Neni 29
Klasifikimi i veprimtarive ekonomike NACE Ref. 2, te publikuar m6 18.10.2014 nga
Agiencia e Statistikave td Kosoves, konsiderohet p,jese e kesaj rregulloreje dhe i
bashk€ngjitet si shtojce.

Neni 30
Hyria nE fuqi

Kio rregullore hyn ne fuqi 15 dite pas regjistrimit ne Z'.yren e protokollit n€ Ministrine e
Administrimit te Pushtetit Lokal, si dhe publikimit ne gjuhe zyrtare ne ueb-faqen e
KomunEs.

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES
0L nr. , dt.

KRYESUESI I KUVENDIT
Agim Kuleta

1.4


